



Raylla Pereira de Lima

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6230719110917481>

ID Lattes: **6230719110917481**

Última atualização do currículo em 31/05/2019

Economista, graduada pela Universidade Federal de Goiás - GO (2015). Mestrado Acadêmico em Economia Aplicada pelo Programa de Pós-Graduação em Economia (PPE) pela Universidade Federal de Goiás - GO (2018). Atua como professora universitária no Curso de Administração da Faculdade Lions. Linha de pesquisa em Economia Aplicada com ênfase em Séries de Tempo e Economia do Agronegócio. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

| | |
|--|------------------------|
| Nome | Raylla Pereira de Lima |
| Nome em citações bibliográficas | LIMA, R. P. |

Endereço

| | |
|------------------------------|--|
| Endereço Profissional | Fundação Educacional de Goiás, Faculdade Lions. Alameda dos Bambus Sítio de Recreio Mansões Bernardo Sayão 74681210 - Goiânia, GO - Brasil Telefone: (62) 39285400 URL da Homepage: https://facions.com.br/ |
|------------------------------|--|

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------|--|
| 2016 - 2018 | Mestrado em Economia Aplicada. Programa de Pós-Graduação em Economia, PPE/UFG, Brasil. Título: Crescimento das exportações de carne bovina brasileira entre 2005 e 2015: fatores econômicos, Ano de Obtenção: 2018. Orientador: 🇧🇷 Waldemiro Alcântara da Silva Neto. Bolsista do(a): Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de Goiás, FAPEG/GO, Brasil. Palavras-chave: Crescimento; Exportação; Carne Bovina. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas |
| 2012 - 2015 | Graduação em Ciências Econômicas. Universidade Federal de Goiás, UFG, Brasil. Título: ASSIMETRIA NA TRANSMISSÃO DE PREÇOS DA CARNE BOVINA: Evidências Empíricas. Orientador: Waldemiro Alcântara da Silva Neto. |

Formação Complementar

| | |
|--------------------|---|
| 2019 - 2019 | Extensão universitária em Capacitação: Desenvolvimento de Habilidades na Educação Superior. (Carga horária: 3h). Fundação Educacional de Goiás, FEG, Brasil. |
| 2013 - 2013 | Minicurso de Stata. (Carga horária: 3h). Beta 2 Economia Júnior, B2, Brasil. |
| 2012 - 2012 | Aprenda a Investir na Bolsa de Valores. (Carga horária: 10h). XP Investimentos, XP, Brasil. |

Atuação Profissional

Vínculo institucional
2013 - 2016

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Universidade Federal de Goiás, UFG, Brasil.

Vínculo institucional
2017 - 2017

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio acadêmico, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Professora de Estatística Econômica e Introdução à Econometria

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE GOIÁS, FEG/FACLIONS, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - Atual
Atividades
05/2019 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 20

Pesquisa e desenvolvimento , Núcleo de Extensão, Pesquisa e Pós-graduação - NEPP / FACLIONS, .

Linhas de pesquisa

Empreendedorismo

01/2019 - Atual

Ensino, ADMINISTRAÇÃO, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Economia

Linhas de pesquisa

1. Empreendedorismo

Projetos de pesquisa

2013 - 2016

Crescimento da pecuária, da soja e do milho em Goiás: determinantes econômicos e políticas setoriais

Descrição: Diante da significativa importância que a pecuária e os grãos (soja e milho) representam para a economia de Goiás, o presente estudo tem por objetivo identificar e quantificar os determinantes econômicos do crescimento de cada um desses segmentos da agropecuária. Para a condução deste trabalho, faz-se necessário a construção de um modelo teórico capaz de dar suporte à especificação do modelo econométrico usado para quantificar os impactos de variações nos determinantes da oferta e da demanda de carne bovina, leite, soja e milho, individualmente, sobre a produção e exportação destes produtos. Com base nesse modelo e dos resultados dos testes econométricos, propor políticas setoriais de fomento a economia goiana, particularmente, a agropecuária..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (4) / Especialização: (1) / Mestrado profissional: (1) / Doutorado: (3) .

Integrantes: Raylla Pereira de Lima - Coordenador / MARCOS EDUARDO DE SOUZA LAURO - Integrante / Lucas Martins Barbosa - Integrante / Viviane Pires Ribeiro - Integrante / Waldemiro Alcântara da Silva Neto - Integrante / Paulo Roberto Scalco - Integrante / Cleyzer Adrian da Cunha - Integrante / Edson Alves Novaes - Integrante / THIAGO RAMOS DE FREITAS - Integrante / Ricardo Messias Rossi - Integrante / André da Cunha Bastos - Integrante / Pedro Henrique Evangelista Duarte - Integrante.

Financiador(es): Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de Goiás - Auxílio financeiro.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Métodos Quantitativos em Economia/Especialidade: Métodos e Modelos Matemáticos, Econométricos e Estatísticos.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economias Agrária e dos Recursos Naturais/Especialidade: Economia Agrária.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Bem.

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. ★ LAURO, M. E. S. ; **LIMA, R. P.** ; BARBOSA, L. M. ; CASARI, P. . A CONTRIBUIÇÃO DOS PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA SOBRE O CONSUMO PRIVADO NO BRASIL: EVIDÊNCIAS EMPÍRICAS PARA O PERÍODO RECENTE. Revista de Administração da UEG, v. 6, p. 44-59, 2015.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. RIBEIRO, V. P. ; BARBOSA, L. M. ; **LIMA, R. P.** ; SILVA NETO, W. A. . Crescimento da produção de soja em Goiás: determinantes econômicos. In: 54º Congresso da Sociedade Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural - SOBER, 2016, Maceió-AL. Desenvolvimento, Território e Biodiversidade. Brasília-DF: Sober, 2016.
2. BARBOSA, L. M. ; **LIMA, R. P.** ; RIBEIRO, V. P. ; SILVA NETO, W. A. . Análise econômica dos determinantes do crescimento da produção de milho: o caso de Goiás (1976-2011). In: 54º Congresso da Sociedade Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural - SOBER, 2016, Maceió-AL. Desenvolvimento, Território e Biodiversidade. Brasília-DF: Sober, 2016.
3. **LIMA, R. P.**; BARBOSA, L. M. ; RIBEIRO, V. P. ; SILVA NETO, W. A. . Assimetria na transmissão de preços da carne bovina: evidências empíricas. In: 54º Congresso da Sociedade Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural - SOBER, 2016, Maceió-AL. Desenvolvimento, Território e Biodiversidade. Brasília-DF: Sober, 2016.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **LIMA, R. P.**; SANTOS, V. B. ; DAMASCENO-SILVA, J. . Um Estudo Sobre Indicadores Demográficos e Econômicos: O Caso do Sudeste. In: CONPEEX, 2013, Goiânia. Anais do Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão- CONPEEX (2013), 2013.

Apresentações de Trabalho

1. **LIMA, R. P.**; RIBEIRO, V. P. ; BARBOSA, L. M. ; SILVA NETO, W. A. . Assimetria na transmissão de preços da carne bovina: evidências empíricas. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. BARBOSA, L. M. ; RIBEIRO, V. P. ; **LIMA, R. P.** ; SILVA NETO, W. A. . Análise econômica dos determinantes do crescimento da produção de milho: o caso de Goiás (1976-2011). 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. RIBEIRO, V. P. ; **LIMA, R. P.** ; BARBOSA, L. M. ; SILVA NETO, W. A. . Crescimento da produção de soja em Goiás: determinantes econômicos. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Demais tipos de produção técnica

1. **LIMA, R. P.**. Metodologia do Trabalho Científico. 2019. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Semana de Planejamento dos Cursos de Graduação 2019/1 da Faculdade Lions.Semana de Planejamento dos Cursos de Graduação 2019/1 da Faculdade Lions. 2019. (Outra).
2. Espaço das Profissões. 2014. (Outra).
3. Seminário de Pesquisas em Andamento do Grupo de Estudos sobre a Comercialização no Agronegócio do Centro-Oeste. 2014. (Seminário).
4. VI Encontro Estadual dos Estudantes de Economia. 2013. (Encontro).
5. VIII Semana do Economista. 2013. (Outra).
6. 2º Encontro Internacional de Comércio Exterior - EICE 2012. 2012. (Encontro).
7. 6ª Semana de Economia da UFG. 2012. (Outra).
8. V Encontro Estadual dos Estudantes de Economia. 2012. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **LIMA, R. P.**. 52º Congresso da Sociedade Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural - SOBER. 2014. (Congresso).

[Imprimir currículo](#)